



## تحولات منطقه بیانگر بیداری اسلامی است

### جمهوری اسلامی همواره مدافع حقوق ملت هاست

حضرت آیت الله خامنه‌ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی، در دیدار جمعی از فرماندهان و مسئولان نظامی و انتظامی، تأکید کردند: حرکت مبارکی که امروز در منطقه آغاز شده است بخشی از ثمرات ایستادگی، عزم راسخ و شجاعت ملت ایران و به میدان آوردن توان، اراده و نشاط خود است و در آینده تحولات بیشتری در منطقه در راه خواهد بود. ایشان پیروزی انقلاب اسلامی ایران و ایستادگی ملت ایران در برابر مشکلات و فشارها را نمونه‌ای از حرکت همراه با رویداد و بالیدن برشمردند و افزودند: تقریباً همه تحلیلگران دنیا اذعان دارند که حرکت کنونی در منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا، ناشی از قیام ملت ایران است. رهبر انقلاب اسلامی با اشاره به تأثیرات پیروزی انقلاب اسلامی ایران در تغییر معادلات منطقه‌ای و بین‌المللی، از جمله قضیه فلسطین و همچنین شکسته شدن ابهت استکبار، تأکید کردند: حرکت کنونی منطقه نتیجه انباشت تدریجی انگیزه‌ها، فکرها و تصمیم‌هاست که اکنون بروز کرده است و این موضوع نیز ناشی از ایستادگی و ثبات قدم ملت ایران و نشانه‌های خوب پیشرفت در ایران اسلامی است. حضرت آیت الله خامنه‌ای افزودند: انقلاب اسلامی ایران همانند شجره طیبه‌ای است که میوه‌های ایستادگی ۳۲ ساله آن به صورت عزت ملت، سربلندی سیاسی نظام اسلامی، پیشرفت‌ها و نوآوری‌ها در عرصه‌های مختلف علمی و اقتصادی و کوتاه نیامدن در مقابل قدرت‌های زورگو، تداوم پیدا کرده و اکنون به الگویی برای ملت‌های منطقه تبدیل شده است. ایشان، قضیه هسته‌ای را یک نمونه از ایستادگی ملت ایران برشمردند و خاطرنشان کردند: در قضیه هسته‌ای قدرت‌های استکباری تمام توان سیاسی، تبلیغاتی و اقتصادی خود را به کار گرفتند و تلاش کردند با جنجال آفرینی، فشار و تحریم، زمینه‌ساز صرف نظر کردن جمهوری اسلامی ایران از این موضوع شوند، اما اکنون بعد از گذشت ۸ سال ایران اسلامی بر همه تلاش‌ها و فشارهای استکبار فایق آمده و ضمن پیشرفت چشم‌گیر در قضیه هسته‌ای، نشان داده که در جنگ اراده‌ها، قوی‌تر از قدرت‌های بزرگ دنیاست.

همزمان با نخستین روز از سال ۱۳۹۰، حضرت آیت الله خامنه‌ای در بخشی از سخنانشان در جمع زائران و مجاوران بارگاه ملکوتی ثامن الحجج علی بن موسی الرضا (ع)، در تبیین موضع جمهوری اسلامی در قبال حرکت‌های مردمی اخیر در منطقه و اقدامات مزورانه آمریکا و غرب، این حرکت‌ها را بسیار مهم و نشان‌دهنده یک تحول بنیادی در منطقه عربی - اسلامی و بیداری امت اسلامی دانستند و افزودند: دو عنصر مهم این حرکت‌ها، حضور مردم در صحنه و جهت‌گیری دینی آن است. رهبر انقلاب اسلامی علت اصلی حرکت‌های اخیر در منطقه را جریحه‌دار شدن غرور و عزت انسانی مردم منطقه به دلیل عملکرد نادرست حاکمان ظالم آنان دانستند و خاطرنشان کردند: به عنوان مثال، عملکرد حسنی مبارک در مصر و انجام جنایت‌آمیزترین کارها به نیابت از رژیم صهیونیستی، به‌ویژه در موضوع غزه و همچنین عملکرد قذافی در لیبی و تحویل امکانات هسته‌ای این کشور به آمریکا در مقابل تهدیدهای توخالی و وعده‌های ناچیز غرب، از جمله اقداماتی بودند که غرور مردم را جریحه‌دار کرد. رهبر انقلاب اسلامی در ادامه با اشاره به قضایای لیبی، افزودند: جمهوری اسلامی ایران در قضایای لیبی، هم رفتار دولت این کشور در کشتار مردم را محکوم می‌کند و هم حملات آمریکا و غرب را صدها درصد محکوم می‌داند. ایشان ادعای آمریکا و غرب مبنی بر اقدام نظامی برای حمایت از مردم لیبی را کاملاً غیرقابل قبول خواندند و تأکید کردند: اگر آنها واقعاً طرفدار مردم لیبی هستند، چرا یک ماه نظاره‌گر کشتار مردم بودند و کاری انجام ندادند. ایشان خاطرنشان کردند: آمریکا و غرب فقط به دنبال نفت لیبی و ایجاد جای پا در این کشور هستند تا بتوانند دولت‌های آینده تونس و مصر را زیر نظر داشته باشند. رهبر انقلاب اسلامی عملکرد سازمان ملل متحد

## مسلمانان نسبت به آوارگان افغانی، پاکستانی و هندی احساس تکلیف کنند

آیت‌الله صافی گلپایگانی در دیدار تعدادی از مسئولان کمیته امداد امام خمینی (ره)، ضمن تقدیر از خدمات این نهاد، خدمت‌رسانی به محرومان و مستضعفان را کاری بزرگ دانست و از گسترش اسراف در جامعه انتقاد کرد. این مرجع تقلید در بخشی از سخنان خود، به آوارگی تعداد زیادی از مسلمانان و به‌ویژه شیعیان افغانی، پاکستانی و هندی اشاره کرد و تصریح کرد که افراد و نهادهای اسلامی باید در قبال آنان احساس تکلیف کنند. وی با بیان اینکه مسایل فرهنگی و اقتصادی اسلام در جامعه ما بسیار ضعیف است و باید در این خصوص تلاش زیادی انجام شود، افزود: پرخرجی و عدم قناعت به داشته‌ها، از جمله مشکلات اقتصادی و فرهنگی جامعه ماست و دلیل ضعف اقتصادی ما، پیاده نشدن برنامه‌های اقتصادی اسلام است.



### شیعه و سنی از امام باقر (ع) بهره‌مند شدند

همایش یک روزه «امام محمدباقر (ع)» ویژه تعالیم سیاسی اجتماعی آن حضرت، به همت دانشگاه باقرالعلوم (ع) در محل این دانشگاه در قم و با سخنرانی آیت‌الله سبحانی و جمعی از اندیشمندان برگزار شد.

آیت‌الله سبحانی، در سخنان خود با تشریح برخی شرایط دوران امام باقر (ع) و نحله‌های فکری منحرف به وجود آمده، به مقابله فرهنگی امام با آنان اشاره کرد. این مرجع تقلید خاطر نشان کرد: در مقابله با این رویدادهای فرهنگی تلخ، امام محمد باقر (ع) به منظور نشر اسلام و کار فرهنگی، باید دانشگاهی را در مدینه تأسیس می‌کرد تا با این نحله‌ها مبارزه کند و نگذارد تعالیم اسلام مسدود شود. وی ادامه داد: امام باید می‌نشست و احادیث پیامبر (ص) را از نو می‌گفت تا همه از نو بنویسند و ایشان خواست تا از طریق بیان احادیث همه مشکلات را حل نماید که بسیار هم موفق بود و در این دوران توانست ۴۳۲ شاگرد را با درجات مختلف تربیت کند که البته این تعداد شاگردان شیعه بودند و اگر شاگردان سنی هم محاسبه می‌شد، این تعداد افزایش می‌یافت. آیت‌الله سبحانی در بخش دیگری از سخنان خود اظهار داشت: همه اعم از شیعه و سنی، از علوم امام محمد باقر (ع) بهره می‌برند و اگر امروز ما می‌بینیم که در خصوص مسایل حج بین شیعه و سنی اختلاف کمی هست، به علت حضور امام باقر و امام صادق (ع) در مکه بود؛ چراکه آنان در این مناسک حضور پیدا می‌کردند و به سوالات متعدد شیعه و سنی پاسخ می‌دادند.



### سفری کم نظیر: ۵ روز در دیار آفریقا

سرانجام پس از سال‌ها که جامعه شیعی در انتظار سفر یک مرجع تقلید به نقاط دور دست و خارج از ایران و عراق بود تا هم مراجع معظم تقلید از نزدیک با مسایل و مشکلات شیعیان آن منطقه آشنا شوند و هم شیعیان انگیزه مضاعفی بیابند، این آرزو توسط آیت‌الله نوری همدانی محقق شد. این مرجع تقلید در نخستین روزهای سال جاری طی سفری به تانزانیا، منطقه‌ای که در گذشته دور تشیع را پذیرا شد، با شیعیان این منطقه دیدار کرد.

آیت‌الله نوری همدانی در سخنان خود در جمع اقشار مختلف شیعیان تانزانیا، با اشاره به سیره نبی مکرم اسلام (ص) و اهل بیت (ع)، تصریح کرد: اگر بدعتی در امت اسلامی پیش آید بر عالم است که علم خود را اظهار کند و گرنه لعنت خدا بر او خواهد بود و چه بدعتی بالاتر از تسلط استکبار جهانی بر امت اسلامی در طول این قرن هاست. مقدرات فرهنگی، سیاسی، اقتصادی و اجتماعی مسلمانان در اختیار مستکبران قرار گرفته و تاریخ آفریقا از لحاظ استعمار بسیار غم‌انگیز است. این مرجع تقلید در ادامه با اشاره به دیدگاه امام راحل (ره) در این زمینه، تأکید کرد که علما باید کاملاً با شیوه‌های تهاجم دشمن آشنا بوده و از مرزهای فرهنگی به خوبی محافظت کنند.

این مرجع تقلید در دیدار با شیخ الهادی سالم، مفتی اعظم دارالاسلام و جمعی از علمای اهل تسنن تانزانیا، بر لزوم وحدت همه مسلمانان به ویژه در عصر حاضر تأکید کرده، تمدن عظیم اسلامی در گذشته را یادآور شد. وی خواستار تحکیم وحدت مسلمانان و یاری یکدیگر برای احیای آن عظمت شد.

آیت‌الله نوری همدانی در سفر خود به منطقه زنگبار، از مجموعه بلال میشن که فعالیت آموزشی کلاسیک و حوزوی دارد و متعلق به خوجه‌هاست، ولی از فرق گوناگون مذهبی حتی مسیحی نیز در آن دانش‌آموزان مشغول به تحصیل هستند، بازدید کرد و در جریان کم و کیف آموزش قرار گرفت. همچنین این مرجع تقلید در بازدید از بافت قدیمی شهر، که هنوز آثاری از حضور ایرانی‌ها (شیرازی‌ها) در آن یافت می‌شود، بر لزوم توجه جدی به احیای آثار تاریخی اسلامی در زنگبار تأکید کرد و خواستار هوشیاری مسلمانان در برابر نقشه دشمنان به منظور تغییر اعتقادات و مظاهر اسلامی به بهانه گردشگری شد.



### دیدار دو مرجع عالیقدر جهان تشیع

آیت‌الله وحید خراسانی با حضور در بیت‌آیت‌الله صافی گلپایگانی، با وی دیدار و گفت‌وگو کرد. در دیدار این دو مرجع تقلید جهان شیعه، پیرامون مسائل حوزه‌های علمیه، به ویژه حوزه علمیه قم و فعالیت فرقه‌های ضاله و برخی ادیان منحرف، بحث و تبادل نظر شد. همچنین این دو مرجع تقلید از شرایط سخت شیعیان بحرین ابراز نگرانی کردند و در خصوص نحوه حمایت از خانواده‌های شهیدان و مجروحان بحرین تصمیم‌گیری نمودند.

### دیدار برخی نمایندگان مجلس با مراجع تقلید

جمعی از اعضای فراکسیون دانشگاهیان کشور با سفر به قم، با آیات: صافی گلپایگانی، جوادی آملی، موسوی اردبیلی و سبحانی دیدار کردند و نظرات مراجع تقلید در خصوص مسائل مهم داخلی و خارجی را دریافت داشتند. برخی موضوعات مهم مطرح شده در این دیدارها عبارتند از: تأکید بر جایگاه مرجعیت دینی و علمای حوزه علمیه قم، به‌ویژه در پاسخ به شبهات و انحرافات فکری، موضوع اسلامی کردن دانشگاه‌ها و تحول در علوم انسانی، تقویت جایگاه مجلس، تحولات جهان اسلام و خیزش اسلامی مردم منطقه، حفظ وحدت و تقویت اتحاد و انسجام بین مسئولان کشور.